
ORIGINALE

COMUNE DI BARGA
PROVINCIA DI LUCCA

AREA ASSETTO DEL TERRITORIO

PROPOSTA N. 1 DEL 21/02/2024 DETERMINAZIONE N. 237 DEL 21/02/2024

OGGETTO: Bando di concorso pubblico intercomunale per l'assegnazione degli alloggi di ERP - Anno
2023 - Comuni di Barga, Borgo a Mozzano e Pescaglia – APPROVAZIONE GRADUATORIA
PROVVISORIA COMUNE DI BARGA

IL RESPONSABILE DEL AREA ASSETTO DEL TERRITORIO
adotta la seguente determinazione

Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione della G.C. n.

133/2013 e s.m.e.i.;

Visto il Decreto del Sindaco Prot. n. 9058 del 28/5/2019, con cui si nomina l’Ing. Francesca

Francesconi quale Responsabile e Titolare della Posizione Organizzativa Area Assetto del Territorio;

Accertata la competenza della sottoscritta all’adozione del presente provvedimento;

VISTA la Legge Regionale 2 gennaio 2019, n.2 “Disposizioni in materia di edilizia residenziale pubblica

(ERP)” e s.m.e.i e gli allegati A e B della stessa, relativi ai requisiti per la partecipazione al bando di concorso

e ai punteggi di selezione delle domande;

RICHIAMATO l’art. 7, comma 2 della stessa secondo il quale “I comuni, singolarmente o in forma

associata, procedono all’emanazione, almeno ogni quattro anni, di un bando di concorso pubblico per

l’assegnazione degli alloggi di ERP, in un periodo dell’anno che consenta di acquisire la documentazione

aggiornata, relativa all’ultimo anno utile, della situazione economica dei richiedenti. Il bando deve in ogni caso

interessare un territorio con popolazione residente non inferiore a diecimila abitanti.”;

RICHIAMATO l’art. 7, comma 4 della stessa secondo il quale “Con appositi accordi o convenzioni, i

comuni possono prevedere che nella predisposizione di graduatorie, uniche o disgiunte, siano garantite, a



ORIGINALE

fronte delle rispettive esigenze abitative, quote di alloggi per ciascuno dei comuni interessati, o possono

stabilire che l’efficacia delle graduatorie sia intercomunale.”;

VISTO il Regolamento e gli allegati schemi di Bando e domanda approvati con Deliberazione del

L.O.D.E. Lucchese n° 8 del 18/9/2019 e recepiti con Delibera C.C. Comune di Barga n. 68 del 27/09/2019, con

Delibera C.C. Comune di Borgo a Mozzano n. 68 del 16/10/2019 e con determinazione del Comune di

Pescaglia n. 993 del 18/10/2019;

Richiamate le seguenti deliberazioni aventi ad oggetto: “Approvazione schema di convenzione tra

comuni ai sensi dell'art. 7, comma 2, della Legge Regionale Toscana n. 2/2019 per l'emanazione del bando di

concorso pubblico intercomunale per l'assegnazione di alloggi di edilizia residenziale pubblica e contestuale

approvazione dell'aggiornamento dello schema di bando e relativa modulistica per formazione graduatoria

alloggi ERP anno 2023”:

- deliberazione Consiglio Comunale di Barga n. 50 del 15/09/2023

- deliberazione Consiglio Comunale di Borgo a Mozzano n. 43 del 12/09/2023

- deliberazione Consiglio Comunale di Pescaglia n.37 del 14/9/2023

Dato atto che con le sopra citate deliberazioni i rispettivi Consigli Comunali i Comuni di Barga, Borgo a

Mozzano e Pescaglia hanno provveduto a formalizzare le volontà associative ai sensi dell'art. 30 D.Lgs.

267/2000 e s.m.i. approvando lo schema di convenzione per l'emanazione del bando di concorso pubblico

intercomunale per l'assegnazione di alloggi di edilizia residenziale pubblica- anno 2023 (L.R. 2/2019) ed hanno

approvato l’aggiornamento dello schema di bando e relativa modulistica per formazione graduatoria alloggi

ERP anno 2023;

Vista la “Convenzione per l'emanazione del bando di concorso pubblico intercomunale per l'assegnazione di
alloggi di edilizia residenziale pubblica anno 2023, ai sensi della legge regionale n. 2 del 2 gennaio 2019”
sottoscritta in data 21 settembre 2023;

Considerato che il Comune di Barga è stato individuato quale soggetto Capofila con i compiti definiti

all’art. 2 della convenzione sopracitata e che quindi deve approvare il Bando di concorso pubblico

intercomunale per l’assegnazione degli alloggi di ERP – anno 2023 redatto sullo schema approvato con le

deliberazioni sopra citate e trasmetterlo al Comune di Borgo a Mozzano e al Comune di Pescaglia per la

pubblicazione e per gli adempimenti di competenza;

VISTO il Bando di concorso pubblico intercomunale per l'assegnazione degli alloggi di ERP - Anno 2023 e

modulistica - Comuni di Barga, Borgo a Mozzano e Pescaglia, approvato con determina n. n.1188 del

27/09/2023;

VISTA la nota prot.n.16670 del 29/09/2023 con cui il bando è stato trasmesso al Comune di Borgo a Mozzano

e al Comune di Pescaglia per la pubblicazione e per gli adempimenti di competenza;

DATO ATTO che il bando sopra riportato è stato pubblicato per 60 giorni all’Albo pretorio on line del Comune di

Barga, Borgo a Mozzano e Pescaglia, e precisamente dal giorno 29/09/2023 al giorno 28/11/2023;

Considerato che, secondo i disposti della convenzione sopra richiamata:



ORIGINALE

- i Responsabili del servizio, coadiuvati dai rispettivi uffici, hanno formato un “gruppo tecnico di lavoro” ed

hanno proceduto all’istruttoria delle domande pervenute, verificandone la completezza e la regolarità e, sulla

base dell’autocertificazione e della documentazione prodotta dall’interessato, hanno proposto l’attribuzione dei

punteggi come previsti nel presente bando indetto ai sensi della LRT 2/2019;

- il Responsabile del Procedimento di ciascun comune, è responsabile dell’istruttoria delle proprie istanze

anche se avvenuta congiuntamente per garantire omogeneità valutativa;

- che agli esiti dell’istruttoria congiunta, ciascun Responsabile del Servizio, approva la propria graduatoria

provvisoria che sarà affissa all’Albo pretorio del comune per 30 giorni consecutivi.

- i tre Comuni provvedono alla predisposizione di tre graduatorie disgiunte e che gli alloggi disponibili su

ciascun territorio comunale saranno assegnati esclusivamente ai rispettivi residenti o a chi vi svolge attività

lavorativa.

Visto il verbale del gruppo di lavoro sottoscritto in data 07/02/2024 acquisito al prot.n. 2531 del 08/02/2024,

l’istruttoria effettuata e la proposta di attribuzione dei punteggi;

PRESO ATTO CHE le domande presentate al Comune di Barga entro il termine utile del 28/11/2023 per la

partecipazione al Bando in oggetto sono state n. 52 (cinquantadue);

VISTA la graduatoria provvisoria predisposta a seguito dell’istruttoria effettuata nelle modalità sopra indicate

sulla base delle condizioni dichiarate dagli interessati e delle verifiche effettuate dall’ufficio, Allegato A) al

presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

PRESO ATTO CHE n. 2 (due) domande sono state escluse rispettivamente per la mancanza del requisito di

cui all’art.1 lett.b e art.1 lett. d.2 del Bando come da istruttoria sopra richiamata;

RITENUTO opportuno provvedere all’approvazione della suddetta graduatoria provvisoria dando atto che:

- i concorrenti sono inseriti in graduatoria provvisoria secondo l’ordine dei punteggi attribuiti a ciascuna

domanda;

- non è stato necessario procedere a sorteggio perché le situazioni di parità sono state risolte attingendo

agli altri criteri previsti dall’art.6, comma 3 del bando che recita” Ove vi siano più richiedenti in possesso

del medesimo punteggio, la priorità è data a quelli con la situazione economica meno favorevole,

rilevata ai sensi dell’allegato A, paragrafo 2, lettera c); in caso di parità anche nelle relative situazioni

economiche, la priorità è stabilita in base alla data di nascita, dal più anziano al più giovane,

procedendo al sorteggio in caso di ulteriore parità”;

- la graduatoria provvisoria sarà affissa all’Albo pretorio on line per 30 giorni consecutivi e

contestualmente sarà trasmessa alla segreteria LODE Lucchese;

- nei 30 giorni di pubblicazione all’Albo, gli interessati possono presentare opposizione al Responsabile

Area Assetto del Territorio, che nella valutazione dei ricorsi, dovrà avvalersi del parere della

Commissione costituita ai sensi del Regolamento ex art.7 L.R.T. n. 2/2019, approvato con

deliberazione L.O.D.E della provincia di Lucca n. 8 del 18/9/2019;

- I ricorsi saranno trasmessi alla Commissione istituita presso il LODE entro termine utile alla

convocazione della stessa.

- La Commissione, dopo l’esame degli eventuali ricorsi, formerà le graduatorie definitive e le trasmetterà

al Comune.

- Il Comune, entro 15 giorni dalla suddetta trasmissione, provvederà all'approvazione e alla

pubblicazione della graduatoria definitiva e provvederà alla pubblicazione della stessa all’Albo pretorio.



ORIGINALE

- verrà effettuata la pubblicazione soltanto del totale dei punteggi attribuiti ai singoli nuclei presenti in

graduatoria (che saranno identificati con il numero pratica e numero di protocollo dell’istanza), nel

rispetto della normativa vigente in materia di privacy (d.lgs. 30/06/03 n.196 “Codice in materia di

protezione dei dati personali” e s.m.i e del Regolamento UE n. 2016/679);

- ai singoli concorrenti sarà consentito l’accesso a tutti i dati che li riguardano da effettuarsi presso

l’ufficio Area Assetto del Territorio;

- la presente proposta di determinazione è stata preventivamente sottoposta al controllo per la regolarità

e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs 267/00, mediante

sottoscrizione digitale del parere tecnico favorevole;

Accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto d’interesse, in attuazione dell’art.6 bis della L.R.241/90 e

s.m.e.i.;

Visto il D.L. 267/00 e s.m. e i.;

Visto in particolare l’art.107 D. Lgs. 267/2000;

Visto lo Statuto Comunale;

DETERMINA

 di approvare la narrativa quale parte integrante della presente determinazione;

 di approvare la graduatoria provvisoria dei concorrenti che hanno presentato al Comune di Barga la

domanda di partecipazione al Bando di concorso pubblico intercomunale per l'assegnazione degli

alloggi di ERP - Anno 2023 - Comuni di Barga, Borgo a Mozzano e Pescaglia, Allegato A) al presente

atto per farne parte integrante e sostanziale;

 di pubblicare la graduatoria provvisoria così approvata sull’ Albo Pretorio on-line del Comune per 30

giorni consecutivi a far data dal 21/2/2024 e in scadenza il 22/3/2024 e sul sito istituzionale del

Comune di Barga al seguente link http://www.comune.barga.lu.it/;

 di trasmettere contestualmente la graduatoria provvisoria, tramite posta elettronica certificata, alla

segreteria del LODE lucchese;

 di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato nella pagina “Amministrazione Trasparente”

del sito istituzionale del Comune di Barga ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 14/03/2013 n.33 ;

 di dare atto che contro il presente provvedimento è ammesso il ricorso al TAR della Regione Toscana

entro 60 gg. o per via straordinaria al Presidente della Repubblica entro 120 gg. I termini del ricorso

decorrono dalla data di scadenza della pubblicazione del presente provvedimento.

Ai sensi del D. Lgs. 196/2003 e s.m.e.i. e del Regolamento UE n. 2016/679, recanti disposizioni a tutela
delle persone e di altri soggetti rispetto al trattamento dei dati personali, si comunica che i dati di cui al
presente procedimento amministrativo, ivi compreso il presente atto, sono oggetto di trattamento nel
rispetto della normativa sopra richiamata e degli obblighi di riservatezza cui è tenuto il Comune di Barga. I
dati personali e le “categorie particolari di dati personali” eventualmente richiesti prescritti dalle disposizioni
vigenti ai fini del procedimento in esame saranno utilizzati esclusivamente a tale scopo. I dati personali
saranno conservati per il periodo di tempo necessario per il conseguimento delle finalità per le quali sono
raccolti e trattati.

RENDE NOTO

che, ai sensi del Bando di concorso, i ricorsi avverso l’esclusione o la collocazione nella graduatoria
provvisoria dovranno essere presentati al Responsabile Area Assetto del Territorio nei 30 giorni di
pubblicazione della graduatoria provvisoria all’Albo del Comune e quindi fino al giorno 22/3/2024 compreso
utilizzando l’apposito modulo di ricorso approvato con determina n.1188/2023.



ORIGINALE

Gli interessati dovranno presentare l’opposizione avverso la graduatoria provvisoria entro il termine
suddetto direttamente all’Ufficio Protocollo del Comune negli orari di apertura al pubblico, oppure spedirla a
mezzo di raccomandata A/R; in quest’ultimo caso non farà fede il timbro dell’ufficio postale accettante ma la
data di apposizione del protocollo da parte del Comune.

Il Comune provvederà a trasmettere l’opposizione alla Commissione istituita presso il LODE Lucchese.
Le opposizioni presentate oltre i 30 giorni di pubblicazione della graduatoria provvisoria all’Albo pretorio

on-line non saranno prese in esame.
Il Responsabile del Procedimento è la sottoscritta Responsabile Area Assetto del Territorio, Ing.

Francesca Francesconi.

“ALLEGATO A”

COMUNE DI BARGA
Provincia di Lucca

BANDO DI CONCORSO PUBBLICO INTERCOMUNALE PER L'ASSEGNAZIONE DEGLI ALLOGGI DI ERP - ANNO
2023 - COMUNI DI BARGA, BORGO A MOZZANO E PESCAGLIA

GRADUATORIA PROVVISORIA COMUNE DI BARGA
ANNO 2023

POSIZIONE PROGRESSIVO
DOMANDA
ANNO 2023

PROTOCOLLO
RICHIESTA

ESITO PUNTI TOTALI

01 028 19771/2023 AMMESSA 14

02 042 20239/2023 AMMESSA 13,5

03 022 19528/2023 AMMESSO 11,5

04 034 20072/2023 AMMESSA 10

05 01 16981/2023 AMMESSO 9

06 052 20421/2023 AMMESSO 9

07 04 17727/2023 AMMESSO 8,5

08 039 20184/2023 AMMESSO 8,5

09 041 20238/2023 AMMESSO 8

10 020 19497/2023 AMMESSA 8

11 035 20143/2023 AMMESSA 8

12 05 17812/2023 AMMESSO 7

13 026 19592/2023 AMMESSA 7

14 027 19688/2023 AMMESSA 7

15 03 17527/2023 AMMESSO 7

16 017 19212/2023 AMMESSA 7

17 06 17973/2023 AMMESSO 7

18 045 20331/2023 AMMESSA 6,5

19 032 19960/2023 AMMESSO 6



ORIGINALE

20 016 19210/2023 AMMESSO 6

21 044 20254/2023 AMMESSA 6

22 023 19530/2023 AMMESSO 6

23 030 19886/2023 AMMESSA 5

24 031 19894/2023 AMMESSO 5

25 049 20408/2023 AMMESSA 5

26 038 20183/2023 AMMESSO 5

27 02 17346/2023 AMMESSO 5

28 043 20240/2023 AMMESSO 5

29 014 19163/2023 AMMESSO 4,5

30 029 19787/2023 AMMESSA 4,5

31 036 20149/2023 AMMESSA 4

32 015 19209/2023 AMMESSA 4

33 051 20411/2023 AMMESSO 4

34 012 18889/2023 AMMESSO 4

35 046 20341/2023 AMMESSO 4

36 013 19162/2023 AMMESSO 4

37 09 18296/2023 AMMESSA 4

38 050 20410/2023 AMMESSA 4

39 025 19582/2023 AMMESSA 4

40 040 20232/2023 AMMESSO 3

41 011 18586/2023 AMMESSO 3

42 037 20182/2023 AMMESSO 2

43 018 19227/2023 AMMESSO 2

44 010 18464/2023 AMMESSO 2

45 021 19517/2023 AMMESSO 1

46 033 19971/2023 AMMESSO 1

47 07 18066/2023 AMMESSA 1

48 047 20342/2023 AMMESSO 0

49 019 19336/2023 AMMESSO 0

50 048 20343/2023 AMMESSO 0

POSIZIONE PROGRESSIVO
DOMANDA

PROTOCOLLO
RICHIESTA
ANNO 2023

ESITO PUNTI TOTALI
EVENTUALMENTE
RICONOSCIBILI

- 08 18229/2023 ESCLUSA 1

- 024 19578/2023 ESCLUSA 4,5

Il Responsabile del Servizio
FRANCESCONI FRANCESCA



ORIGINALE



ORIGINALE


